
1 

DETERMINA N. 294 del 17.04.2018 

Affidamento diretto dei lavori elettrici presso il Corpo Scientifico del Complesso di Agraria, Polo Monte Dago - 
Ancona, all’Impresa CORTESI MARCHE S.r.l., avente sede in Via del Consorzio n. 4/A, 60015 Falconara M.ma 
(AN), per l’importo di € 8.357,59, IVA esclusa. C.I.G. ZD822FC4C8 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE SVILUPPO E GESTIONE EDILIZIA 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 14150 del 28/4/2017 relativa alle “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici relativi a servizi, forniture e lavori di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria” con la 
quale si è disposto che il Responsabile del Servizio (ora Divisione) Sviluppo e Gestione Edilizia ha autonomi 
poteri di spesa fino all’importo di Euro 39.999,99 più IVA; 

CONSIDERATO che, con Ordinanza del Direttore Generale n. 595 del 29/9/2017, l’Ing. Enrico Mugianesi è 
stato nominato Responsabile della Divisione Sviluppo e Gestione Edilizia; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 47180 del 14/12/2017 relativa alla “Nomina ruolo e compiti del 
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” che individua in capo al 
Responsabile della Divisione il ruolo di Responsabile del procedimento; 

VISTI  
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
• la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

• la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

• l’art. 26 della Legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;
• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del

DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;
• l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della Legge 190/2012 e loro successive modifiche ed

integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla
corruzione”;

CONSIDERATE le richieste pervenute da parte del Prof. Nunzio Isidoro, Direttore del Dipartimento D3A, con le 
quali chiedeva di allacciare elettricamente i banconi ubicati presso il Laboratorio e l’Aula Sensoriale ed i tavoli di 
appoggio computer ubicati nell’Aula Informatica, ubicati al piano seminterrato del Corpo A, Edificio Scientifico 
del Complesso di Agraria, nonché di adeguare l’impianto elettrico e predisporre nuove prese elettriche TD,TL a 
seguito di modifica dei locali 73 e 74 ubicati presso il Corpo D, piano terra A, Edificio Scientifico del Complesso 
di Agraria; 

CONSIDERATO che a seguito di quanto richiesto da parte del Direttore del Dipartimento D3A, i tecnici della 
Divisione Sviluppo e Gestione Edilizia hanno eseguito dei sopralluoghi al fine di valutare la natura tecnico-
economica dell’intervento, ed hanno predisposto a tal proposito, in data 26/03/2018, un Computo Metrico 
Estimativo a firma del Geom. Andrea Gaggiotti, che si allega alla presente determina sotto la lettera “A”, per 



2 

costituirne parte integrante e sostanziale, il cui importo complessivo ammonta ad € 8.710,53 (di cui € 8.557,89 
per lavori a base di gara soggetti a ribasso ed € 152,64, per oneri per la sicurezza) oltre l’I.V.A. 22%; 

PRESO ATTO che i lavori di cui trattasi non sono presenti in nessuna convenzione CONSIP attiva ed in nessun 
bando attivo MEPA; 

RITENUTO di procedere all’assegnazione dei lavori in questione mediante affidamento diretto, con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che è stata preliminarmente condotta un’indagine di mercato mediante invio di e-mail a n. 2 
operatori economici ritenuti in grado di provvedere all’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto: 
- CORTESI MARCHE S.r.l., con sede in Via del Consorzio n. 4/A, 60015 Falconara M.ma (AN),
- GIULIONI GIULIANO, con sede in Via Rustico n. 77, 60020 Polverigi (AN);

CONSIDERATO che le suddette Imprese hanno inviato offerta economica mediante l’applicazione dei seguenti 
ribassi: 
- CORTESI MARCHE S.r.l., preventivo di spesa del 11/04/2018, Prot. Uff. di registrazione n. 0014848, che ha

offerto un ribasso del 4,13% sull’importo a base di gara, per un importo netto dei lavori pari ad € 8.204,45,
oltre gli oneri per la sicurezza di € 152,64 e l’I.V.A. 22%, preventivo agli atti di questa Amministrazione;

- GIULIONI GIULIANO, preventivo di spesa del 11/04/2018, Prot. Uff. di registrazione n. 0014849, che ha
offerto un ribasso del 2,28% sull’importo a base di gara, per un importo netto dei lavori pari ad € 8.362,77,
oltre gli oneri per la sicurezza di € 152,64 e l’I.V.A. 22%, preventivo agli atti di questa Amministrazione;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi all’Impresa CORTESI MARCHE 
S.r.l., che ha formulato la migliore offerta, ritenuta, rispondere pienamente alle esigenze di questa 
Amministrazione, poiché il prezzo proposto dal citato operatore economico è risultato congruo e conveniente, 
con una percentuale di ribasso del 4,13% sull’importo a base di gara; 

PRESO ATTO che è stata disposta la verifica dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo dell’Impresa mediante 
l’acquisizione dei documenti sotto riportati, agli atti di questa Amministrazione: 
- verifica della regolarità contributiva (DURC) con validità fino al 15/11/2018;
- visura camerale dell’operatore economico, con indicazione dello stato fallimentare, rilasciata dalla Camera

di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Ancona in data 12/07/2018;
- insussistenza di annotazioni tramite il Servizio “Annotazioni riservate” ANAC nei confronti dell’Impresa

CORTESI MARCHE S.r.l.;
- dichiarazione sostitutiva con la quale l’Impresa autocertifica il possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs.

50/2016;

CONSIDERATO che il costo complessivo dell’affidamento in questione, pari ad € 10.196,26 (di cui € 8.204,95 
per lavori, € 152,64 per oneri per la sicurezza ed € 1.838,67 per I.V.A. 22%) graverà sul Progetto 
280500_MANUTENZIONE_NON_INCREMENTATIVA_2018, Voce COAN CA.4.C.02.05.05.02 “Manutenzione 
ordinaria attrezz. e imp. – istituzionale” – Budget 2018, di cui si attesta la disponibilità; 

RITENUTO che l’affidamento in questione si perfezionerà attraverso lo scambio di lettere e con l’emissione del 
buono d’ordine e conseguente accettazione da parte dell’operatore economico prescelto; 

CONSIDERATO che con l’affidamento di cui trattasi questa Amministrazione intende eseguire i lavori elettrici 
presso il Corpo Scientifico del Complesso di Agraria, Polo Monte Dago - Ancona, così come evidenziato nel 
Computo Metrico Estimativo, già allegato sub “A”; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 



3 

50/2016, implementato e coordinato dal D.Lgs. 56/2017 nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito 
internet dell’Università Politecnica delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara 
e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 
Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto dei lavori  elettrici presso il Corpo Scientifico del Complesso di 
Agraria, Polo Monte Dago – Ancona” 

DETERMINA 

ai sensi di quanto dettagliato nelle espresse 

- di affidare i lavori elettrici presso il Corpo Scientifico del Complesso di Agraria, Polo Monte Dago - Ancona all’Impresa
CORTESI MARCHE S.r.l., con sede in Via del Consorzio n. 4/A, 60015 Falconara M.ma (AN), per un importo
netto pari ad € 8.204,95, cui andranno aggiunti € 152,64 per oneri di sicurezza ed € 1.838,67 per I.V.A. 22%,
per un totale complessivo di € 10.196,26, tramite emissione di buono d’ordine;

- che il costo complessivo dell’affidamento, pari a € 10.196,26 I.V.A. inclusa, graverà sul Progetto
280500_MANUTENZIONE_NON_INCREMENTATIVA_2018, Voce COAN CA.4.C.02.05.05.02
“Manutenzione ordinaria attrezz. e imp. – istituzionale” – Budget 2018;

- che l’affidamento in questione si perfezionerà con l’emissione del buono d’ordine con conseguente
accettazione da parte dell’operatore economico prescelto;

- che il pagamento venga effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA e al rispetto
degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque, previa presentazione di fattura elettronica
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione dei lavori. 

Ancona, 17/04/2018 

IL RESPONSABILE DELLA  
DIVISIONE SVILUPPO E GESTIONE EDILIZIA 

F.to Ing. Enrico Mugianesi

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente 
per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto dei lavori  elettrici presso il Corpo Scientifico del Complesso di 
Agraria, Polo Monte Dago – Ancona” in data: __30/10/2018__ 




